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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.50/2025

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
giyqtarét : Skender Cogaj kryesues, Bujar Muzaqi dhe Hajriz Hoti, anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén _dh_ t€ parashtruar ndaj KQZ-sg,
pér shkak t& pérjashtimit né lidhje me aplikimin pér regjistrim t& votuesve Jjashté Kosovés, pér
Zgjedhjet Lokale, q& do t& mbahen mé daté 12 Tetor 2025, né& seancén e panelit t& mbajtur me

daté 23.09.2025, mori kété :

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ANKESA ZL.Anr 50/2025 e datés 20.09.2025, e parashtruar

ng/( D G > <!k t: pérjashtimit né lidhje me aplikimin

pér regjistrim t€ votuesve jashté Kosovés, pér Zgjedhjet Lokale, qé do t& mbahen mé daté 12
Tetor 2025.

Arsyetim

Mé daté 20.09.2025, PZAP-i, pérmes emailit zyrtar ka pranuar ankesé ZL.Anr.50/2025 nga

dhe —me vendbanim né Dragash kundér Komisionit

Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak se t& njgjtit kané qené té regjistruar né listén e votuesve
Jasht€ vendit dhe figuronim né listén para pérfundimtare.

Parashtruesit e ankesave theksojné se aktualizimi i listés &sht& béré vetém disa ord para
perfundimit t& afatit p&r regjistrim pérmes postés jashté vendit, duke béré t& pamundur qé t&
paraqesim ankesé brenda kohés s& paraparg.

NE listén e publikuar nga KQZ, né listén pérfundimtare, heqja jon& nga lista paraqet cenim té&
drejtpérdrejt t& t& drejtés kushtetuese pér t& votuar, t& garantuar nga neni 45 i Kushtetutés sé
Republikés s€ Kosovés dhe nga Ligji pér Zgjedhjet. Ky veprim &shté i papranueshém dhe pérbén
shkelje t& s€ drejtés soné demokratike, duke cenuar integritetin e procesit zgjedhor.

Dokumentet e paragitura si prova: déftesat e aprovimit, lista e votuesve jashté Kosovés.

Me daté 22.09.2025 PZAP-i ka béré kérkesé Komisonit Qendror t& Zgjedhjeve pér pérgjigje né
ankes€ deri né€ orén 16:00 h, pér t& cilén nuk kemi pranuar pérgjigje nga ana e tyre.




Paneli, pas shqyrtimit paraprak t& ankesés té parashtruar nga ankuesi, véren se t& njéjtat jané t&
pa bazuara. Paneli, pasi q& shqyrtoi pretendimet ankimore konstatoi se:

Ankesa éshté e pa bazuar

Paneli, pasi shqyrtoi shkresat e 1éndés, vlergsoi se ankesat e ankuesve jané t& pabazuara,
pasi qé parashtruesit e ankesave gjaté aplikimeve t& tyre pér regjistrim pér votim jashté
Kosovés nuk i kané plotésuar kriteret e kérkuara sipas paragrafit 4 t& nenit 3 t& Rregullores
Zgjedhore Nr. 04/2025, Regjistrimi dhe Votimi Jasht& Kosovés t&€ KQZ-s¢, né té cilin éshté
pércaktuar se “4. Kérkesa pér regjistrim pérmes platformés elektronike té KQZ béhet si né
vijim: 4.1. Plotéson té dhénat e adresés sé banimit jashté Kosovés: shtetin, kodin postar,
qytetin, emrin e rrugés, numrin e banesés apo shtépisé; 4.2. Plotéson email adresén
personale dhe numrin e telefonit mobil personal; 4.3. fotografon njérin prej dokumenteve
identifikuese té léshuara nga Republika e Kosovés, si letérnjofiim, pasaporté ose patenté
shofer, duke mos pérjashtuar dokumentet me afat té skaduar; 4.4. fotografon dokumentin
qé déshmon adresén e votuesit jashté Kosovés, sikurse né nén paragrafin 4.1...".

Nga shqyrtimi i shkresave t& léndéve dhe pérgjigjes s&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), Paneli arriti né pérfundimin se, parashtruesit e ankesave jané verifikuar nga KQZ
dhe nga verifikimi i kétyre déshmive &shté konstatuar se parashtruesit e ankesave me rastin
e aplikimit pér regjistrim pér votim jasht& Kosovés pérmes platformés elektronike t&¢ KQZ-
sé, nuk kan& dhéné numér te telefonit funksionalé dhe Email adresa e pérdorur nuk
pérputhet me t& dhénat e votuesve, pra nuk &shté adresé personale, dhe si e tillé &shté né
kundérshtim me nénparagrafin 4.2 t& nenit 3 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025
"Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés", ku kérkohet qé aplikuesi t& plotésojé adresén
personale t& emailit dhe numrin personal t& telefonit mobil.

Bazuar né té lartcékurat, PZAP konstaton se né kété ¢éshtje, drejté &shté vértetuar gjendja
faktike, nga e cila del se nuk &shté cenuar ligji n& dém t& ankuesve, andaj pretendimet e

ankuesve nuk jang t& bazuara.

N& kéto rrethana, Paneli vlerésoi se parashtruesit e ankesave nuk ka plotésuar njérin nga
kriteret thelb&sore t& pércaktuara né kuadér t& procesit té regjistrimit pér votim jashté vendit,
konkretisht kriterin q& lidhet me déshming e adresén personale t& emailit dhe numrin
personal té& telefonit mobil, kriter ky i pércaktuar shprehimisht me nen 3 paragrafi 5 pika
5.1 t& Rregullores Zgjedhore Nr.04/2025 Regjistrimi dhe Votimi Jasht& Kosovés, t& nxjerré

nga KQZ.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117
paragrafi 3, 118 paragrafi 1, neni 119 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, lidhur me neni 3 paragrafi 5 pika 5.1 e Rregullores
té sipércituar, dhe né bazé t& Rregullores Nr.01/2025 p&r Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s& Ankesave, Paneli vendosi si ng dispozitiv t& kétij vendimi



PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr. 50/2025 mé datén 23.09.2025

4 t& Ligjit nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e KosdVés, né Gjykatén

Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i martjes-pranimit t& kétij
vendimi.



